
„Profesora Cipariņa kluba” 2016./2017. mācību gada 1. nodarbība 

Ieteikumi un biežāk pieļautās kļūdas 

1. Četras kārtis 
Vienmēr uzmanīgi jālasa uzdevuma teksts un jāsaprot, kas tieši ir prasīts. Piemēram, šajā uzdevumā nebija 

prasīts sadalīt kārtis divās vienādās grupās. Prasība bija sadalīt kārtis divās grupās tā, lai katrā grupā būtu 

vienāds skaits kāršu, kuras ir pagrieztas ar attēlu uz augšu. Nebija prasīts arī tas, lai katrā grupā būtu tieši divas 

kārtis, kas pagrieztas ar attēlu uz augšu. 

Kad esat izdomājuši algoritmu, kā, sadalot kārtis, jūs iegūsiet uzdevumā prasīto, vajag parādīt, ka šis algoritms 

vienmēr strādās. Jo var gadīties situācija, ka izdomātais algoritms strādā gandrīz visos gadījumos, bet dažos 

gadījumos tomēr nestrādā. 

Jāatceras arī tas, ka dotās kārtis nav īpaši sakārtotas uz galda – to secība ir nejauša. Tāpēc, piemēram, 

risinājums, kad vienā grupā ir katra otrā kārts un otrā grupā ir pārējās kārtis, nav pilnīgs risinājums. Tas ir tikai 

viens speciālgadījums. 

Daži šo uzdevumu risināja grafiski. Tas ir labs variants, kā risināt uzdevumus, bet noteikti ir jāpieraksta klāt 

piezīmes, kas tieši ir domāts grafikā vai shēmā. 

2. Eksperiments viesnīcā 
Daudzi no jums izdomāja pareizo ideju, kā tieši Mārtiņš varētu noskaidrot eksperimenta rezultātus. Ir jāsaprot, 

ka noteikti ir jāparāda visi stāvi, uz kuriem būtu jābrauc Mārtiņam, ja kokosrieksts saplīstu, piemēram, tikai 98. 

stāvā. Citādi nav līdz galam skaidrs, vai Mārtiņam tiešām pietiks tikai ar 1,40 eiro. 

Īpaši liels prieks par tiem, kuri izdomāja, ka Mārtiņš viena brauciena laikā var pārbaudīt arī divus stāvus. 

Piemēram, ja Mārtiņš brauca uz 14. stāvu – kokosrieksts nesaplīsa, pēc tam uz 27. stāvu un kokosrieksts saplīsa, 

tad Mārtiņš atpakaļceļā var izkāpt 15. stāvā un izmest otru kokosriekstu. 

3. Peldētāji 
Vienmēr uzmanīgi jāpārlasa uzdevumā prasītais. Šajā uzdevumā bija jānoskaidro, cik metrus nopeldēja Kaspars, 

nevis, cik plata upe.  

Noteikti jāpieraksta visi paskaidrojumi lietotajiem apzīmējumiem, citādi ir grūti saprast, kas tieši ir domāts ar 

katru no tiem.  Tas pats attiecas uz konkrētām matemātiskajām darbībām – nepieciešami paskaidrojumi! 

Šādos uzdevumos – kur nav dotas noteiktas vērtības pārvietošanās ātrumam – nedrīkst izvēlēties dažas vērtības 

un teikt, ka tas ir pilns pierādījums. Tādā veidā var aprakstīt tikai vienu vai dažus no visiem iespējamiem 

gadījumiem. 

4. Starpbrīdis 
Arī šajā uzdevumā, tāpat kā iepriekšējā, nedrīkst likt a, b un c vietā konkrētas skaitliskās vērtības un teikt, ka tas 

ir pilns pierādījums. Lai pilnībā atrisinātu šo uzdevumu, ir jāapskata visi iespējamie varianti. 

Risinājuma gaitu noteikti vajag papildināt ar vārdiskiem paskaidrojumiem, piemēram, kas no kā izriet, kādēļ 

drīkstam veikt konkrētās darbības un kāda ir atbilde. 

5. Miķelis un peles 
Daži no jums ne tikai parādīja, kā Miķelim būtu jānovieto kartona plāksnes, bet arī aprakstīja, cik daļās piecas 

taisnes var sadalīt plakni. Diemžēl daži tikai uzzīmēja šīs 5 taisnes, bet neparādīja, kur tieši atradīsies peles, kaut 

vai tikai aptuveni. 

Šādos uzdevumos punkti bieži tiek piešķirti arī par nepilnīgu atbildi, piemēram, ja peles tiktu atdalītas ar 6, nevis 

5 taisnēm. 

 

Piezīme. Ja uzdevumus esat pildījuši kopīgi, risinājumus gaidīsim kā komandas darbu. 

Ja risinot rodas uzdevuma formulējumu neskaidrības, savus jautājumus droši sūtiet uz e-pastu nms@lu.lv 

 

 

mailto:nms@lu.lv


„Profesora Cipariņa kluba” 2016./2017. mācību gada 1. nodarbība 

Ieteikumi un biežāk pieļautās kļūdas 

Fragmenti no jūsu iesūtītajiem risinājumiem 

 

1. Četras kārtis 
”Ievērosim, ka uzdevuma nosacījumos pieminēts apaļš galds. Apaļi galdi ir ļoti piemēroti, lai izveidotu 

pentagrammu. Tātad, ar taustes palīdzību izvietojam kārtis kā pentagrammu. Vēlams iepriekš piemeklēt 

vispiemērotākos vārdus dēmonu izsaukšanai, šis var variēt no personas vēlmes tikt apēstam vai nē. Katrā 

ziņā acu apsējs palīdzēs koncentrēties pat, ja istaba nav pilnīgi tumša. Kad dēmons ir ieradies (kāršu 

pentagrammas vidū), kārtis nepieciešams tam izbarot, ja tās jau nav izzudušas dēmonam ierodoties. (..)” 

2. Eksperiments viesnīcā 
¶ “(..) Ja atrodoties 100. stāvā kokosriekstu nometot tas nesaplīst, tad eksperimenta atbilde ir, ka 

kokosrieksts nesaplīst no neviena no stāviem. Citiem vārdiem sakot – ar mētāšanu vien ir par maz, jāņem 

palīgā tanks vai buldozers. (..)” 

¶ Lapas izmērs ir lielāks nekā A1 J 

 


